UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2023 Bc. Pavel Křivda

Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Automatizované vyhodnocování studentských prací s využitím Git

Bc. Pavel Křivda

Diplomová práce

2023

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně

a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 25. 8. 2023

Bc. Pavel Křivda

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat panu Ing. Romanu Divišovi, Ph.D., za odborné vedení práce a cenné

rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat. Dále bych rád poděkoval mojí rodině, která

mě neúnavně podporuje po celou dobu mých studií.

ANOTACE

Práce se zaměřuje na vytvoření prostředí pro automatizované vyhodnocování studentských

prací s využitím Git repozitářů. V rámci tohoto prostředí má každý vyučující možnost spravovat

předměty, úlohy a skupiny studentů. Pro každý předmět je možné vytvořit úlohy (projekty)

v programovacích jazycích Java nebo C#, které musí studenti vypracovat. Úloha obsahuje sady

testů definovaných vyučujícím, které jsou využity k vyhodnocení odevzdaných studentských

prací na kolaboračním Git serveru.

V práci je popsána platforma Docker na která je vytvořen systém pro automatizované

vyhodnocování studentských prací. Ten se skládá z komponent Gitlab-CE, Gitlab-

runner, MySQL a vlastního integračního nástroje. Tyto služby jsou dále teoreticky popsány.

V praktické části je implementována konfigurace pro Docker Compose a administrační

aplikace pro automatické vyhodnocování studentských prací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Automatizované vyhodnocování, Git, Gitlab, Docker, CI/CD

TITLE

Automated evaluation of student exercises using Git

ANNOTATION

Thesis is focused on creation an environment for automated evaluation of student work using

Git repositories. Within this environment, each teacher has the ability to manage courses,

assignments and groups of students. For each course it is possible to create assignments

(projects) in Java or C# programming languages that students have to develop. The assignment

contains sets of tests defined by the teacher, which are used to evaluate the submitted student

work on the collaborative Git server.

Thesis describes the Docker platform, on which a system for automated evaluation of student

works is created. It consists of Gitlab-CE, Gitlab-runner, MySQL and its own integration tool.

These services are further theoretically described. In the practical part, the configuration for

Docker Compose and administrative applications for the automatic evaluation of student works

are implemented.

KEYWORDS

Automated evaluation, Git, Gitlab, Docker, CI/CD
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se programování stává stále důležitější součástí vzdělávání, mají studenti

často za úkol vytvářet programové kódy a odevzdávat své práce pro vyhodnocení. Tento proces

vyhodnocování však může být časově náročný a zatěžující pro vyučující, zejména pokud mají

spravovat velký počet studentů a jejich rozsáhlé projekty. Manuální vyhodnocování každého

kódu a poskytování zpětné vazby je časově a náročné a může vést k dlouhým prodlevám mezi

odevzdáním a zpětnou vazbou.

Automatizace tohoto procesu prostřednictvím využití Git repozitářů a specializovaných

nástrojů pro testování a vyhodnocování může výrazně zefektivnit celý proces a přinést výhody

jak studentům, tak vyučujícím. Git repozitáře poskytují prostředí pro správu kódu, které

umožňuje studentům snadno odevzdávat své práce a udržovat jejich historii. Díky tomu je

možné sledovat vývoj jejich kódu a přesně určit, které změny byly provedeny. To usnadňuje

vyučujícím sledování pokroku a poskytování zpětné vazby.

Nástroje pro testování a vyhodnocování umožňují automatizaci procesu testování studentských

prací. Jelikož vyučující mají možnost definovat sadu testů pro jednotlivé úlohy, které budou

studenti implementovat. Nástroj poté automaticky spustí tyto definované testy a vyhodnotí

každou studentskou práci a poskytnou výsledky testování. To umožňuje rychlou a objektivní

kontrolu, zda studenti splnili požadavky úkolu. Vyučující tak mohou poskytnout rychlou

zpětnou vazbu a studenti mají okamžitou informaci o úspěšnosti svého kódu. Tím se snižuje

prodleva mezi odevzdáním a zpětnou vazbou, což je důležité pro efektivní výukový proces.

Automatizace vyhodnocování studentských prací s využitím Git repozitářů a nástrojů pro

testování a vyhodnocování přináší výhody pro obě strany. Studenti mají přehled o svém

pokroku a okamžitou zpětnou vazbu na svou práci, což jim umožňuje lépe se rozvíjet

a zlepšovat své dovednosti. Vyučujícím je usnadněn proces vyhodnocování a poskytování

zpětné vazby, což umožňuje věnovat více času individuálnímu doprovázení studentů a jejich

lepšímu vývoji.

V této diplomové práci bude navrženo a implementováno prostředí, které umožní

automatizované vyhodnocování studentských prací s využitím Git repozitářů. Cílem je

zefektivnit proces vyhodnocování, usnadnit studentům odevzdávání a získávání zpětné vazby

a umožnit vyučujícím efektivní sledování pokroku studentů.
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

V této kapitole jsou popsané základní technologie, které jsou nezbytné pro automatizované

vyhodnocování studentských prací s využitím Git.

1.1 WWW

Základem World Wide Web (WWW) je hypertext, což představuje systém vzájemného

propojení dokumentů, které jsou dostupné pomocí internetu. Tento mechanismus umožňuje

zobrazování jednotlivých webových stránek, textů, obrázků a dalších multimédií, na něž

odkazují webové stránky, při použití webového prohlížeče. Pro navigaci ve WWW slouží

hypertextové odkazy, které umožňují uživatelům přesměrování na jiné texty nebo obecně na

jiný obsah. Tyto odkazy mohou mít různé grafické podoby, jako jsou tlačítka, obrázky nebo

jiné interaktivní prvky, a tím zpřístupňují uživatelům snadný a intuitivní způsob procházení

informacemi na internetu. [1]

1.2 HTTP

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) je protokol určený původně pro výměnu hypertextových

dokumentů mezi webovým serverem a webovým prohlížečem. V současné verzi obvykle

využívá protokol TCP na portu 80 a umožňuje přenos souborů.

HTTP je bezstavový protokol fungující na principu dotazu a odpovědi. To je důvodem proč

kupříkladu nelze uložit obsah košíku v internetovém obchodě. Tento problém je možné vyřešit

různými postupy, např. využitím cookies. [2]

1.3 HTTPS

HTTPS (Hyper Text Transfer Protocol Secure) je zabezpečená verze protokolu HTTP, která

využívá protokol TCP na portu 443 pro komunikaci. Jeho hlavním účelem je umožnit vytvoření

šifrovaného a bezpečného spojení mezi webovým serverem a webovým prohlížečem. Tato

zabezpečená komunikace, zprostředkovaná protokoly TLS (dříve SSL) a HTTP, slouží

k ochraně citlivých informací před neoprávněným přístupem, odcizením nebo manipulací. Díky

HTTPS jsou data přenášená mezi serverem a prohlížečem šifrována a zabezpečena, což přispívá

k větší důvěryhodnosti a bezpečnosti webové komunikace. [2]
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1.4 Doména

Doména je identifikační název v rámci systému DNS (Domain Name System), který slouží


[…]


samotný certifikát. Certifikát bude platný po dobu určenou v proměné EXPIRATION a bude

obsahovat alternativní názvy DNS pro doménu. Výsledný certifikát bude uložen v souboru

s příponou ".crt".

8.3 Instalované technologie

V rámci vývojových a testovacích fází systému byly využity následující technologie:

• Operační systém: Ubuntu 22.04.2 LTS

• Kontejnerizační nástroj: Docker, verze 24.0.5

• Správce závislostí a nástroj pro build projektů: Apache Maven, verze 3.8.7

• Pro backend řídící aplikace: Java JDK, verze 17

• Pro frontend řídící aplikace: Node.js, verze 20.5.0
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit komplexní systém umožňující automatizované

vyhodnocování studentských prací s využitím moderní technologie Git. Práce se zabývala

detailní analýzou a návrhem, které vedly k vytvoření funkčního řešení s mnoha praktickými

výhodami.

Úvodní část práce se věnovala teoretickému základu, nezbytnému pro pochopení celého

konceptu. Tato kapitola podrobně rozpracovávala různé pojmy, včetně World Wide Web,

protokolů HTTP a HTTPS, významu domén, autorizace pomocí JWT tokenů, a samozřejmě

i technologie Git a jejího významu pro sledování verzí kódu a spolupráci na projektech. Dále

byly představeny koncepty spojené s kontinuální integrací a kontinuálním nasazením (CI/CD).

Kapitola také detailně mapovala známé kolaborační platformy, jako jsou GitLab, GitHub,

Bitbucket, Gitea, RhodeCode a Kallithea.

Druhá kapitola se zaměřila na hlubší analýzu dostupných kolaboračních serverů

a technologických aspektů, které je provázely. Byly pečlivě rozebrány jednotlivé komponenty,

tvořící tyto kolaborační servery, včetně jejich technologií a architektury. Kapitola také detailně

zkoumala výhody a nevýhody těchto platforem a provedla jejich podrobné porovnání. Na

základě této analýzy byl vybrán optimální kolaborační server, nejlépe vyhovující požadavkům

na hostování Git repozitářů a automatizované vyhodnocování studentských prací.

Třetí kapitola se zaměřila na programové vybavení systému. Byly zde detailně popsány klíčové

služby nezbytné pro provoz systému pro automatizované vyhodnocování studentských prací

s využitím Git. Mezi tyto služby patří GitLab pro správu repozitářů a sledování verzí, GitLab

Runner pro automatizované testování, MySQL Server a H2 pro ukládání dat a různé technologie

pro řídící aplikace. Tato kapitola poskytuje komplexní pohled na programové prvky systému,

které společně zajišťují jeho funkčnost a efektivitu.

Čtvrtá kapitola poskytla základní seznámení s nástrojem Docker a jeho klíčovými koncepty,

zahrnujícími kontejnery, docker obrazy, dockerfile a docker-compose. V této části byly

rozebrány výhody a nevýhody využití nástroje Docker pro budovaný systém automatizovaného

vyhodnocování studentských prací pomocí Git.

Pátá kapitola se zaměřila na detailní analýzu samotného problému. Byly zde podrobně popsány

různé aspekty, které byly dále použity k definování funkčních a nefunkčních požadavků.

Kapitola obsahovala také vytvoření use case diagramu, zobrazujícího interakce mezi aktéry

v rámci systému, a popis databázového modelu, sloužícího k ukládání dat.
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Šestá kapitola se věnovala návrhu celého systému. Byl zde detailně popsán způsob, jak byly

jednotlivé komponenty systému navrženy, tak, aby optimálně spolupracovaly. Kapitola

zdůrazňovala, jak systém provádí vyhodnocování studentských prací, jak je zajištěna jeho

zabezpečenost a jaké postupy jsou použity pro testování funkcí řídící aplikace.

Sedmá kapitola byla věnována praktické implementaci systému. Byly zde detailně popsány

kroky pro nasazení jednotlivých komponent za pomocí konfiguračních souborů, včetně

konfigurace kontejnerů a řídící aplikace. Kapitola také prezentovala celkovou strukturu

projektu a detailně rozebrala jednotlivé služby a jejich konfiguraci. V rámci této kapitoly byla,

kromě implementace, zvláštní pozornost věnována testování systému. Hlavním cílem testovací

fáze bylo odhalit možné slabé stránky, prověřit výkon, stabilitu a vzájemnou kompatibilitu

jednotlivých komponent. V rámci tohoto procesu byly použity různé testovací scénáře, které

přinesly podrobný pohled na chování systému v reálném provozu. Z těchto testů vyplynuly

klíčové poznatky, které poslouží v budoucnu jako vodítko k dalším vylepšením

a optimalizacím.

Osmá kapitola se zabývala instalací a spuštěním systému. Byl zde poskytnut podrobný návod

pro instalaci nástroje Docker na různých operačních systémech a popsán proces generování

certifikátů, které jsou nezbytné pro správné fungování systému.

Poslední praktická kapitola představuje plně funkční systém pro automatizované

vyhodnocování studentských prací s využitím technologie Git. Tento systém umožňuje rychlé

vyhodnocení prací ihned po jejich odevzdání a vyniká svou modularitou pro snadné rozšíření

o další funkcionality. Díky využití Dockeru je systém energeticky efektivní a škálovatelný, což

umožňuje jeho provoz na samostatném serveru nebo s využitím orchestrace kontejnerů na více

serverech.

Toto téma bylo mnou zvoleno zejména kvůli mé touze se podrobněji seznámit s moderními

technologiemi, které jsou nutné pro provoz systému pro automatické vyhodnocení studentských

prací a dále si rozšířit znalosti s platformou Docker. Všechny tyto znalosti mohou znamenat

velký přínos pro mou budoucí práci se zaměřením na konfiguraci serverů.
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