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Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a vytvořit prostředí, které umožní automatické testování

a vyhodnocování studentských prací, které jsou odevzdány do kolaboračního Git serveru.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti pokročilých programovacích

technik, programování webových a databázových aplikací a návrhu systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části diplomové práce se diplomant nejdříve věnuje přehledu souvisejících

webových technologií a v následně ve 2. kapitole představuje problematiku verzovacího

systému Git a souvisejících kolaboračních serverů. Dále je zde provedena rešerše dostupných

řešení, které je možné použít pro realizaci vlastního cíle diplomové práce. 3. a 4. kapitola se

dále věnují vybraným technologiím použitým pro návrh a implementaci praktické části

diplomové práce.

Kapitolou 5 pak začíná vlastní návrh řešení systému pro odevzdávání prací, student se

podrobně věnuje analýze plánovaného použití systému, formalizuje požadavky a případy

užití. V následující 6. kapitole je proveden vlastní návrh systému a v 7. kapitole jsou shrnuty

základní implementační fakta, včetně představení vlastní řídící aplikace v kapitole 7.4.

Poslední 8. kapitola popisuje konfiguraci a instalaci systému do provozu.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Systém se při testování podařilo nasadit, spustit a provést několik základních testů, které

zahrnovaly vytvoření projektu, přihlášení studenta k projektu, odevzdání práce a její

vyhodnocení. Systém pracoval korektně. Systém během testování nebyl testován v cílovém

prostředí a v očekávaném zatížení.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Výsledek práce splňuje základní zadání práce a umožňuje automatizované vyhodnocování

studentských prací.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po formální stránce poměrně dobře strukturována, ačkoliv některá teoretická témata

jsou uvedena dříve, než je to relevantní. V práce je věnováno velké množství prostoru popisu

použitých technologií oproti vlastnímu systému. V práci se na několik místech vyskytují

drobné jazykové chyby a obtížněji pochopitelné formulace.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce vykazuje maximální shodu 8 % s textem bakalářské práce diplomanta, ze

které převzal několik částí a necitoval je korektním způsobem, žádná další významnější shoda

nebyla identifikována. Práce není plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

• Nefunkční požadavky 2, 3 (str. 46), 7 (str. 47) jsou vágní a bez stanovení měřitelných

metrik není nijak prokazatelné, že byly naplněny. S ohledem na téma práce a cílové

nasazení aplikace jsou tyto požadavky poměrně zásadní.

• Navržený systém vyžaduje pro řídící aplikaci databázi, která uchovává duplicitní údaje

jako GitLab – autentizační údaje – které mohou být získány ze systému GitLab, resp.

využito OAuth2 identity provider API, popis projektu (zadání úlohy) – může být

například uloženo v podobě README.md přímo v repozitáři daného projektu.

• Sekce Správa projektů v řídící aplikaci je velmi nepřehledná, jelikož kombinuje zadání

projektů a vytvořené forky jednotlivých studentů.

• Sekce Přehled s výsledky postrádá rychlé filtrování podle předmětů a projektů pro

rychlý náhled.

• Sekce Přehled a její načítání je extrémně pomalé, i při jednotkách projektů načítání

sekce trvá velmi dlouhou dobu. Vzhledem k implementaci, která v dané části

nevyužívá cachování a realizuje velké množství API požadavků na systém GitLab je

pomalost očekávatelná. Nicméně to je v přímém rozporu s nefunkčními požadavky na

výkon a škálovatelnost.

Shrnutí

Celkově je možné konstatovat, že zadání práce bylo splněno a navržený systém je funkční a

v omezené míře použitelný. Systém nicméně sám nesplňuje nefunkční požadavky týkající se

výkonu a škálování, které stanovil sám diplomant a jeho použití ve větším měřítku počtu

studentů a zadání povede k výraznému zvýšení doby odezvy systému. V kombinaci

s některými dalšími nedostatky uvedenými výše by takový systém byl poměrně málo

uživatelsky přívětivý.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem by bylo možné doplnit cachování výsledků, aby byly čtecí operace

z řídící aplikace vykonávány bez nutnosti kontaktovat GitLab API. Uveďte základní

použitelné techniky/způsoby cachování a vhodné formy perzistence/externích

db/cachovacích nástrojů, který by bylo možné použít pro uchovávání cache.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: C

V Pardubicích dne 3. 9. 2023 Ing. Roman Diviš, Ph.D.